
PÁGINA 24 Nº 225, quarta-feira, 27 de novembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001201911 2700024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONCEDER, nos termos do artigo 30-A, inciso I, alínea "c", da Lei Complementar nº 769, de
30/06/2008, com a redação dada pelo artigo 291 da Lei Complementar nº 840, de 2 3 / 1 2 / 2 0 11 ,
combinado com o artigo 40, §§ 7º, inciso I e 8º da Constituição da República Federativa do Brasil, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, com os artigos 29, inciso I, 30-B e
51 da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008, pensão vitalícia a MARIA JOSE DE SOUZA
BARBOSA, companheira do ex-servidor LOURIVAL PEDRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 11.263-1,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 2ª Classe, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal, a contar de 13 de outubro de 2019. Processo SEI nº 00413-00005343/2019-81.
REVER, a Portaria nº135, de 23/12/2009, publicada no DODF nº 248, de 24/12/2009, retificada pela
Ordem de Serviço nº 115, de 18/05/2011, publicada no DODF nº 96, de 20/05/2011, e pela Ordem de
Serviço nº 142, de 09/08/2012, publicada no DODF nº 159, de 10/08/2012, que concedeu pensão
vitalícia a LAURENCITA DA SILVA SOUZA, mãe do ex-servidor CASSEMIRO SILVA DE SOUZA,
matrícula n.º 91.575-0, Analista de Atividades Culturais, 2ª Classe, Padrão V, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal, para incluir nos termos dos artigos 217, inciso I, alínea "d", da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, como beneficiário de pensão vitalícia, o pai, JOÃO CASSEMIRO DE SOUZA, conforme
Decisão Judicial nº 0706101-71.2018.8.07.0014, a contar de 13 de novembro de 2017, de acordo com
o artigo 219, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990. Processo SEI nº 0150-000737/2009.
REVER, na Portaria coletiva, nº 202, de 10/09/2018, publicada no DODF nº 174, de 12/09/2018, o ato
que concedeu pensão vitalícia a FIRMINA LIMA DE ALMEIDA SOUZA, cônjuge, e pensão temporária
a JHON PHILIPE DE ALMEIDA SOUSA, filho do ex-servidor JAIME SILVA SOUZA ALMEIDA,
matrícula n.º 12.693-4, Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe Única, Padrão X,
do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, revista pela Ordem de Serviço coletiva nº 72, de 29/08/2019,
publicada no DODF nº 166, de 02/09/2019, que incluiu como beneficiária de pensão vitalícia, ALICY
ROBERTO DA SILVA SOUZA, pessoa divorciada com percepção de pensão alimentícia, do ex-servidor,
para incluir em sua fundamentação legal, o artigo 30-A, inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº
769, de 30/06/2008, com a redação dada pelo artigo 291 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011,
como beneficiário de pensão temporária, OSÉAS ROBERTO DE SOUZA, na qualidade de filho inválido
do ex-servidor, a contar de 12 de agosto de 2019, de acordo com o artigo 29, § 6º e 32, Parágrafo único,
da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008. Processo SEI nº 00413-00003777/2019-47.

LEDAMAR SOUSA RESENDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 961, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais disposta no artigo 509, inciso IX, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, publicado no DODF nº. 241, de 20/12/2018,
resolve: TORNAR PÚBLICA a concessão do regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho nos
termos do §1º, do art. 57, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, aos servidores da
Secretaria de Estado de Saúde, a contar da publicação, com a finalidade de substituir a redução de carga
horária das retratações efetivadas em 2019 (servidores descritos por nome, matrícula, cargo e lotação).
Processo SEI: 00060-00481135/2019-69

. Zilene do Carmo Marques 1677741-7 Médica-Ginecologista e
Obstetra

HRL

. Ana Rafaela Holanda Villela
de Andrade

1672080-6 Médica-Ginecologista HRL

. Eliarlan Lima Oliveira 133686-X Médica-Ginecologista HRG

. Everaldo da Silva Braz 139441-X Médico-Ginecologista HRG

. Fernando Neiva Borges 135606-2 Médico-Ginecologista HRG

. Francinaldo Rodrigues
Feitosa

127123-7 Médico-Ginecologista e
Obstetra

HRG

. João Alberto Moraes Parreira 135605-4 Médico-Ginecologista HRG

. Rosana Zabulon Feijó
Belluco

133698-3 Médica-Ginecologista e
Obstetra

HRAN

. Parizza Ramos de Leu
Sampaio

133237-6 Médica-Ginecologista e
Obstetra

SRSOE

. Sebastião José Ferreira 163022-9 Médico-Ginecologista e
Obstetra

SRSOE

. Hellen Taisa Carvalho Serpa
Oliveira Silva

1673569-2 Médica-Ginecologista e
Obstetra

SRSOE

. Valéria Benedita Molina de
França Maia

1675078-0 Médica-Ginecologista e
Obstetra

SRSOE

. Cláudia Pacheco Garcia 1675533-2 Médica-Ginecologista e
Obstetra

SRSOE

. Quezia Suhet Salgado Jatobá
Nunes

1679527-x Médica-Ginecologista e
Obstetra

SRSOE

. Cyrlaine Aparecida
Casagrande Barreto

159315-3 Médica-Ginecologista e
Obstetra

HRAN

. Gerusa de Souza Dias
Bonfim

14370068-9 Técnica de Enfermagem SRSOE

. Rosângela Quirino da Silva 1443258-7 Técnica Administrativa DIDOC/SUAG

. Viviane Mendes Pereira
Machado

1436447-6 C i r u rg i ã - D e n t i s t a GEO/DASIS

. Sandra Martins 1658746-4 Técnica de Enfermagem SRSOE

. Mariane Andrade Brei Cazon 14439719 Psicóloga NSHMT/GSHMT

. Cleia Aparecida Ferreira 1687648-2 AOSD- Ortopedia HRL

. Ludymila Carvalho de
Limeira

1686896-x Técnica Administrativa GEFREQ/DIAP

. Cibelle Luzardo de Sousa
Lins

14354349 Técnica Administrativa GEFREQ/DIAP

. Waldira Macedo Nascimento 1442890-3 Técnica Administrativa N PA C / G E A P

. Ab-Diel Nunes de Andrade 1658801-0 Técnico de Enfermagem USCOR

. Wemerson Tavares de O.
Guimarães

195153-x Técnico Administrativo USCOR

. Raquel Kreimer Raizer
Serrote

1672914-5 Técnica de Enfermagem USCOR

. Eduardo de Jesus Souza 1433006-7 Técnico Administrativo USCOR

. Lívia da Silva Bastos 1432828-3 Técnica Administrativa USCOR

. Abdias Lima de Queiroz
Neto

1657834-1 Fisioterapeuta HRS

. Darcy Sampaio Batista 1682083-5 Técnico Enfermagem HRBZ

. Ricardo Oliveira 16843746 Técnico Enfermagem HRBZ

. Fabiana Balduína da Silva
Gusmão

168449981 Técnico Enfermagem HRBZ

. Simone Maria Tavares de
Brito

16734068 Técnico Enfermagem HRBZ

. Deine Silva de Carvalho 16843738 Técnico Enfermagem HRBZ

. Gislane Santos Viana Mendes 16733045 Técnico Enfermagem HRBZ

. Layane Regina Ribeiro
Te i x e i r a

16621476 Técnico Enfermagem HRBZ

. Maria Gleyziane de Melo 16848063 Técnico Enfermagem HRBZ

. Luciene de Sá Lima
Gonçalves

16844491 Técnico Enfermagem HRBZ

. Tânia de Sousa Fernandes
Chiba

1684176X Técnico Enfermagem HRBZ

. Natália Maria Silva 16843835 Técnico Enfermagem HRBZ

. Eneida Leite de Queiroz da
Silva

16854772 Técnico Enfermagem HRBZ

. Alice Gomes da Silva 16853237 Técnico Enfermagem HRBZ

. Zuleide Soares da Silva 1 6 7 5 5 111 Técnico Enfermagem HRBZ

. Elizandra de Andrade Ribeiro
Leal

16857917 Técnico Enfermagem HRBZ

. Adriana Pereira de
Va s c o n c e l o s

16808037 Técnico Enfermagem HRBZ

. Valdirene dos Santos Matos 14337509 Técnico Enfermagem HRBZ

. Vandeci Simão de Deus 1837397 Técnico Enfermagem HRBZ

. Ana Cristina da Costa 1431714 Técnico Enfermagem HRBZ

. Celma Gomes Almeida dos
Santos

16735668 Técnico Enfermagem HRBZ

. Sanderley de Oliveira Santos 1386476 Técnico Enfermagem HRBZ

. Roberta Ariana Moreira dos
Santos

16885597 Técnico Enfermagem HRBZ

. Celso Ricardo Martins
Prandini

1907789-1 Médico Cardiologista HRG

. Eliane Lopes de Souza
Ramos

1679904-6 Técnica de Enfermagem HMIB

. Elisângela Ferreira Magalhães 1680025-7 Técnica de Enfermagem HMIB

. Ivanélia Alves Candeira 1680102-4 Técnica de Enfermagem HMIB

. Jane Eire de Freitas Lima
Pereira

1672990-0 Técnica de Enfermagem HMIB

. Paola Teixeira Madureira 1676774-8 Técnica de Enfermagem HMIB

. Patricia Renata dos Santos
Carvalho

1432577-2 Técnica de Enfermagem HMIB

. Rosilange Lima Silva 1680369-8 Técnica de Enfermagem HMIB

. Sarah de Sousa Cunha Lemos 1671295-1 Técnica de Enfermagem HMIB

. Sirlene de Souza Magalhaes
Cruz

1684683-4 Técnica de Enfermagem HMIB

. Thaís Cunha da Silva 1 6 8 0 0 11 - 7 Técnica de Enfermagem HMIB

. Luzimayra de Almeida Costa 1670954-3 Enfermeiro HMIB

. Mayara da Silva Rodrigues 1435413-6 Enfermeiro HMIB

. Monique de Caldas Santana 1680172-5 Enfermeiro HMIB

. Claudio Vendruscolo 1594206 Médico-Gineco e
Obstetrícia

HRS

. Marilia Lopes Bahia
Evangelista

14416700 Médica-Neonatologista HRC

. Camila Carvalho Nascimento
do Carmo

16830210 Médico CRDF

. Fabio Coelho Neto 16612302 Médico CRDF

. Venia Conceição Paim 16798392 Técnico em Higiene Dental SRSSO

OSNEI OKUMOTO

CONTROLADORIA SETORIAL DA SAÚDE
PORTARIA Nº 316, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso IV, da Portaria Conjunta
nº 24, de 11 de outubro de 2017, publicada no DODF nº 222, de 21 de novembro de 2017, do Senhor
Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal e do Senhor Controlador-Geral do Distrito Federal,
considerando o disposto no artigo 211 e seguintes da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
Art. 1º Designar EVARISTO CUNHA PIMENTA, matrícula 14007029, para atuar como DEFENSOR
DATIVO no PAD nº 102/2019, Processo SEI nº 00060-00437569/2018-41, em andamento na 10ª Comissão
de Processo Disciplinar, nos termos do artigo 238, § 4º, da Lei Complementar nº 840/2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO BRUNO CARNEIRO MONTEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-27T02:39:14-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




